Ce psaume est cité six fois dans le Nouveau Testament; ce qui fait voir l'accord de ces deux alliances, et l'étendue des lumières dont furent éclairés les prophètes. Cela nous fait connaître aussi que ces hommes de Dieu furent chrétiens avant la naissance du christianisme. Ils virent les promesses de loin, comme s'exprime l'Apôtre, et ils pratiquèrent la loi d'amour: loi aussi ancienne que le monde, et aussi essentielle que les rapports qui lient la créature raisonnable au Créateur.

1. David, cum fugeret à facie Absalon filii sui (2 Reg. 15, 14).

PSALMUS (1) III.

2. Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? multi insurgunt adversum me.

3. Multi dicunt animæ meæ: Non est salus ipsi in Deo ejus.

4. Tu autem, Domine, susceptor meus es; gloria mea, et exaltans caput meum.

5. Voce meâ ad Dominum clamavi; et exaudivit me de monte sancto suo.

6. Ego dormivi. et soporatus sum; et exurrexi, quia Dominus suscepit me.

7. Non timebo millia populi circumdantis me: exsurge, Domine; salvum me fac, Deus meus.

8. Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causâ; dentes peccatorum contrivisti.

9. Domini est salus; et super populum tuum benedictio tua.

(1) Paulo, in Clavi Psalmorum, hocce carmen elegus martius videtur esse, qui decantatus fuerit, antequam proelium, quod 2 Sam. 17 describitur, committeretur. Similiter I. D. Michaelis in not. 117 ad Lowthum de S. Hebr. Poesi, p. 589, edit. Lips.: « Psalmum tertium sine historiâ legens, in vers. 7, 8 nihil reperiet, nisi locos communes de tutelâ Dei fiduciaque in eo collocandâ; at idem si ex 2 Sam. 17, 1, 23, didicerit, eo ipso tempore quo rex cis Jordanem securus dormiebat, gravissimum ei imminuisse periculum, quo perfunctus penè jam evasisse videretur nec cum deinde habuisse, cur infinita millia non militum, sed civium timeret, pravo consilio lentè armanda, quibus in desertis defuturus commeatus erat; nâ ille jam se aliquid legere magnum et attentione dignum sentiet. »

(Rosenmuller.)

PSALMUS; canticum, cantio, oda, seu carmen. Nam eruditus Psalmus significat sonum citharæ. (Vatablus.)

PSAUME III.

1. Seigneur, pourquoi ceux qui me persécutent se sont-ils multipliés? pourquoi tant d'adversaires s'élèvent-ils contre moi?

2. Pourquoi disent-ils à mon âme qu'elle n'a point de salut à espérer de son Dieu?

3. Mais vous, Seigneur, vous êtes mon défenseur, ma gloire, et c'est vous qui relevez ma tête.

4. J'ai élevé ma voix vers le Seigneur, et il m'a exaucé du haut de sa sainte montagne.

5. Je me suis endormi, j'ai été plongé dans un profond sommeil, et je me suis réveillé, parce que le Seigneur m'a pris sous sa protection.

6. Je ne craindrai point les milliers d'ennemis qui m'entourent. Levez-vous, Seigneur, sauvez-moi, mon Dieu.

7. Car vous avez frappé tous ceux qui m'attaquaient injustement: vous avez brisé les dents des pécheurs.

8. C'est au Seigneur qu'il appartient de procurer le salut, et c'est vous, Seigneur, qui répandez (ou répandez) des bénédictions sur votre peuple.

Canticum, eleganter, quasi concisum, resectis redundantibus; quia cantus est præcisio vocis. (Gejerus.)

Abi Davidi inscriptus; alii, de Davide, vel, in Davidem. Ab alio factus illi oblatu est. Verum hos refellit idem titulus Psal. 110, 1: דָּוִד, quem tamen Psalmum Christus Davidi ascribit, Matth. 22, 43. (Hammondus.) Nota genitivi, et quidem auctoris. Sic etiam 1 Sam. 14, 16, speculatores Saülis; et Hab. 3, 1; Davidis, vel Davidi, promiscuè usurpantur, ut gladius Jehovæ, Jer. 47, 6, prophetæ Jehovæ, 1 Reg. 22, 7, et 2 Reg. 3, 11. Ita in Græco, discipuli tibi, Marc. 2, 18, et tui, Matth. 9, 14. Carmen quod cecinit vel scripsit David. Non quòd hæc dixerit David, sed quòd talia dicere potuit, luctuoso illo tempore. David aut composuit Psalmum hunc durante fugâ, aut argumentum ejus meditatus est, aut restitutus composuit, ut conveniret illi tempori.

(Synopsis.)

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — DAVID (a). תָּפַ אֲדָוִי. Dativi casûs la-

med quidem apud Hebræos cum nominibus propriis et

(a) Queritur cum admiratione de populo qui ab imperio suo ad Absalonem defecerat filium et hostem; deinde spe divini præsidii, quod prius sæpius expertus fuerat, animum suum mirabiliter confirmat, et impietate omni discussâ securus facit. Quoniam autem in eâ, quam à filio pertulit David, persecutione, Christi figuram gessit, ad hunc juxta mysticum sensum pertinet procul dubio

hic Psalmus. Qui et à suo populo, in quem multa contulerat beneficia, ad mortem quæsitus est, et egressus item trans torrentem Cedron in Monte Oliveti, deprecatus Deum Patrem, consolationem recepit, et de liberatione planè securus, somno mortis sese radiderit, à quâ propria virtute cum voluit resurrexit, quasi à somno evigilans. Ad exemplum autem Davidis et Christi, etiam fr-

in possessionibus, indicat genitivum casum. Quà in significatione non est dubium inter rabbinos, quin hic et aliis ferè titulis accipiatur, etsi aliàs sit articulus Dativi, vel præpositio *ad*. Tamen Septuaginta perpetuò reddunt per dativum, ut doceant secùs hic fieri, quàm in humanis. In istis enim idem est scriptor et auctor, in his verò scriptor est David, auctor Spiritus sanctus interiorùs illuminans, ipsique David Psalmos revelans. Ut ergo primo auctori primum locum concederent, Davidem autem tanquàm instrumentum, et quasi illustratum atque edoctum à Deo ostenderent, *Psalmus* (inquiunt) *ipsi David*, non, *ipsius David*. Psalmus videlicet ipsi Davidi datus, vel dictatus, vel revelatus à Dei Spiritu. Quà ratione non Evangelium Matthæi, sed κατὰ τὸν Μάρθαιον dicimus, cujus scilicet scriptor sit Matthæus, non auctor. Auctoritas enim ad Spiritum sanctum deferenda est, qui locutus est per Prophetas et Apostolos, nec modò rem ipsam sive doctrinam, verùm etiam verba ipsa dictavit, se accommodando

delis quisque, cum à variis hostibus sive visibilibus sive invisibilibus infestatur, hoc Psalmo uti debet, quo se hoc carnine ad fidendum Deo excitet, ejusque fiducià confirmet. (Jansenius.)

Scriptum putat Theodoretus paulò ante victoriam de Absalomo, cum propheticum spiritum, poenitudinis luctusque causà, illi Dominus restituerit. Malo ego cum Muisio, scriptum à Davide Psalmum per otium, ut Hierosolymam rediit post discrimen.

Hunc Psalmum cum aliquot sequentibus Beda venerabilis explicari posse ait de Ezechià, quem Assyriorum arma terrebant. Titulum, quem nos legimus, fortasse aut non legit, aut neglexit. Illud solummodò incertum Psalmi auctorem facere potest, quod *Sion montem sanctum* appellet, quo nomine, nonnisi extructo templo, distingui cœpit. At eandem Sionis appellationem in Psalmo secundo vidimus, quem nemo Davidis esse negat. Quare colligendum est, Davidis ætate *Sioni* nomen *montis sancti* aptatum fuisse, sive quòd eq loco Abraham Isaaci sacrificium paràrit, sive quòd David eo in monte apud Obededomum, tum domi suæ arcam collocaverit; sive demùm quòd revelaverit David Deus, montem esse à se electum, in quo templum sibi conderetur.

Patres in Davide, quem Absalom odit pellit, armis aggreditur, Jesum Christum vident à Judà proditum, Hierosolymà egressum ut in hortum Oliveti veniat, à militibus captum jussu principum sacerdotum, Pilato traditum, necatum ac denique vitè restitutum. Inter cæteros de resurrectione explicatur vers. 5: *Ego dormivi, et soporatus sum; et exsurrexi, quia Dominus suscepit me.* Judæ, Absalomi et Achitophelis mors luculentior figuram efficiunt. (Calmet.)

Kimhi è veterum Rabbinorum sententià docet tum præcisè editum hoc carmen, cum ascenderet per clivum olivarum, scandens et flens, nudis pedibus incredens, et operto capite, etc., 2 Sam. 15, 30. Non tum quidem edidisse aut scripsisse sua carmina crediderim Davidem, cum versaretur in mediis periculis; neque enim tunc licuisset, sed postquam emersisset atque eluctatus esset, tum demùm quas preces seriò in periculis conceperat ac meditatus fuerat, chartis mandasse, et versibus fuisse complexum. Quærat aliquis cur hæc scriptio, et aliæ similes, ex occasione diræ alicujus calamitatis aut periculi editæ, Psalmi nomen obtineant, quod læti aliquid sonat. Respondeo cum Kimhi, non tunc quidem, cùm editæ sunt ejusmodi scriptiones, Psalmi nomen obtinuisse, sed cùm aversà calamitate, ac depulso divinitus periculo, cœperunt in templo aut publicè decantari. (Muis.)

tamen stylo, et modo dicendi singulorum. Idcirco enim, alii aliis tersiùs et efficacius scripserunt, differentique stylo. Possit etiam dici esse Hebraismum, nempe dativum pro genitivo.

VERS. 2. — QUID, etc. (1), ad quid, cur; *ma pro lamma*; vel quàm, quantum, pro *camma*. O quàm multi sunt, Domine, qui me arctant, angustant, affligunt.

VERS. 3. — ANIMÆ MEÆ, etc., mihi ipsi per synecdochem. Alii per idiotismum, de animà meà, de me.

NON EST, etc. (2), Mimesis hostium. *Ejus*, in Deo, qui ab ipso colitur et agnoscitur, non à nobis. Hoc autem pronomen desideratur in fonte, sed rectè additum explicationis causà, quòd piorum persecutiones oriantur ex persequentium atheismo, vel certè impietate, Deique contemptu. *Ipsi*; *lo* masculini generis, et refertur vel ad sensum; nam *animæ meæ*, valet, *mih* aut *de me*, vel ad animam. *Nephe*s enim interdùm masculinè usurpatur. Hunc autem versum in Hebr. primum audit *Sela*, deinde vers. 5 et 9, quousque semel et septuagies in toto opere occurrat, et ter in Habacuc. Mihi videtur nota non tantùm musica, verùm etiam exclamationis

(1) DOMINE, QUID MULTIPLICATI SUNT. Queritur David, et miratur, colloquens in oratione cum Deo, de multitudine persecutorum suorum, nam, ut habetur 2 Reg. 15, universus Israel toto corde sequebatur Absalonem. Idem Christo accidisse notum est ex evangelio, præsertim tempore passionis; tunc enim filius ejus, id est, populus ejus rebellavit ab eo, dicens: *Non habemus regem, nisi Cæsarem*. Joan 19 et ipse recessit à eis quasi infirmus, et fugiens per mortem, sed paulò post rediit per resurrectionem. Absalon significat: *Patris pax*, quia reverà bellum fuit filii, sed in patre semper fuit pax, ut patet, tum de Davide, qui flevit mortem filii, tum de Christo, qui oravit pro persecutoribus; et quemadmodùm in persecutione Absalonis, Achitophel intimus consiliarius et familiaris David prodidit eum, et postea se ipse suspendio necavit; 2 Reg. 17; ita in passione Christi, Judas unus ex intimis familiaribus prodidit eum, et in fine laqueo se suspendit.

(Bellarminus.)

Ma Aben-Esra rectè hoc loco *admirantis* (seu potiùs cum admiratione conquerentis) vocem esse dicit, tum pergit: *Israelitæ in tres partes tunc contra Davidem divisi erant; alios enim ut Benjaminitas, hostes habuit; alii, ut Absalom et Amasa, et qui ab ejus partibus erant, in eum rebellârunt; alii de eo dixerunt: Cecidit, nec resurget* (vers. 3). Venema *rabin* non tam multos, quàm magnos et excellentes significare putat, seu *magnates*, ut Jerem. 41, 1. Sed consuetà vocis significatione rententà sensus gravior videtur. *Multis* verò non tantùm hostes Davidis, verùm et ii qui primum de partibus ejus stetitissent, sed rebellionem ingravescente de ejus rebus desperassent, intelliguntur. (Rosenmuller.)

(2) NON EST SALUS. Ad cujus intellectum sciendum, quòd Bethsabee uxor Uriæ fuit neptis Achitophel, et propter hoc fuit principalis consiliarius Absalom in rebellionem contra David patrem suum; et ad inducendum populum ad ipsius David persecutionem, dicebat quòd David erat ipsi Deo odiosus, propter adulterium cum Bethsabee, et homicidium viri sui Uriæ; ideò populus Israel cœpit vulgariter dicere de David: *Et ei qui furatus est ovem et interfecit pastorem, poterit esse salvatio?* q. d.: Non. Ovem autem vocabant Bethsabee, quia sic vocatur in parabolâ Nathan Prophete, 2 Reg. 12. Pastorem autem vocabant Uriam, qui ipsam nutrierat, ut in eadem parabolâ dicitur, et secundùm hoc dicebat David: *Multi dicunt animæ meæ: Non est salus ipsi in Deo ejus.* (Lyranus.)

et attentionis, ut tunc elevetur mens et cogitatio; q. d. : O magnam blasphemiam, an sic licet Dei providentiam tam apertam in dubium vertere? Quinta editio vocem Hebræam *עלא* retinet. Septuag., Theodotio, Symmachus eam modò prætermittunt, modò *διὰ φάσμα* interpretantur, quasi nihil ad sententiam conferat, sed sit simplex nota musicæ et concentus. Hanc enim ideò Græcam vocem Suidas *ἐκκαλεῖται μέλους*, alii nostrorum commutationem metri, alii pausationem spiritus, alii alterius sensus exordium, alii rhythmî distinctionem, alii cujusdam musicæ varietatis exordium esse docuerunt. Quæ omnia quidem Hieronymus suggillat. Non minus tamen Hebræi inter se variant. R, Kimbi tradit esse vocis, deinde mentis, ad considerandam sententiam elevandæ notulam, à *Salat* elevavit, quasi *Sela* pro *Sella*, II geminatâ, musicum intendendæ vocis signum. Anonymus, pausam, in quâ tunc pulsaretur instrumentum musicum: Thalmudicæ, Chaldæus, Hieronymus, Aquila, genus asseverandi, quo jam dicta æterna esse pronuntientur, in *æternum*, in *secula*, *semper*. R. Abraham, affirmationem ad confirmanda superiora, *verè, profectò, ita est*. Quod hodiè Judæi ferè in suis precibus sequuntur.

VERS. 4. — SUSCEPTOR (1). Adjutor, protector, de-

(1) *At tu, Jova, clypeus es circa me*; plus est quàm si dixisset, *clypeus meus*; nam clypeorum alii partem corporis tegunt, alii totum corpus muniant: *Tu autem mihi es*, inquit, *vice clypei, qui me undequaque tegit ac munit*. Alioqui vox usurpatur in significatione presidii et protectionis. Ps. 18, 3: *Clypeus meus et cornu salutis meæ*, et 33, 2: *Auxilium meum et clypeus meus ipse est*; rursùm Ps. 119, 114: *Latibulum meum et clypeus meus tu es*. Item Genes. 15, 1: *Ne timeas, Abraham, ego clypeus tuus sum*, ubi vetus editio Latina, *protector tuus*. Hæc Drusius in Commentat. in priores 19 Psalmos, ad h. l. In *gloriâ meâ* est metonymia effectus, effectus posito pro personâ efficiente, seu pro auctore, quemadmodum Ps. 27, 1: *Jova lux mea, et salus mea*, i. e., auctor et causa lucis, salutis. Conf. Glassii Philol. sacr. p. 359, ed. Dath., et Storii Observat., p. 15. Sensus: A te spero gloriam, i. e., victoriam de hostibus, et meæ dignitatis vindicationem. Alii hæc referunt ad *partem præsentemque dignitatem regiam*, ut sit: *Tu me honoribus ornasti*. Ita Drusius quoque l. c.: *Qui me evexisti ad gloriam*, vult dicere, ad dignitatem regiam; nam *gloria* nuncupatur *majestas regum*, vel ipsum regnum. Unde vestis *gloriæ* pro, *regia*, Esth. 14, 2. Latina Vetus: *Cum deposuisset vestes regias*. Licet etiã exponere, *gloria mea*, i. e., Deus meus, ut Ps. 106, 20: *Mutaverunt gloriam suam in similitudinem bovis*. Interpretationem planè diversam proponit Kimchi: *GLORIA hic idem valet quod ANIMA*, ut Ps. 46, 9: *Exsultavit anima mea*; et Ps. 30, 13: ut psallat tibi anima. Subdit tamen: *Potest etiã GLORIA MEA opposita esse ignominie quam est passus, cum fugeret*. Verba hujus commatis ultima: *exaltans caput meum*, refert Drusius, quemadmodum ea, quæ præcesserunt, ad dignitatem regiam: *Extollens caput meum* ex humilitate atque dejectione; hoc dicit, quia ex infimo loco ad altissimum regie dignitatis gradum fuerat à Deo evehctus, nam *extollere caput* dicitur, qui aliquem ad honores perducit. Sirach 11, 4: *Sapientia humilis extollit caput ejus*. Rursùm Sirach 20, 11: *Est qui ex humilitate caput extollit*. Nec aliter sumes Ps. 27, 6: *Nunc extollit caput meum contra hostes meos*; et 110, 7: *Idèò extollit caput*; et 2 Reg. 25, 27: *Extulit caput Joachim regis Judæ de carcere*. Hujus loci est et illud Genes. 40, 13: *Intra tres dies extollet Pharao caput tuum*. Aliter Kimchi: *Et exaltans caput meum,*

ensor. Sic infra, vers. 5, *suscepit*, adjuvit, sustentavit, protexit. Quæ notio est ferè verbi hujus toto hoc Græco et Latino opere; ad verbum: *Clypeus circum me*. Ubi observandum, *clypeum*, *scutum*, plerumque reddi à Septuaginta per *ἀνελήκτορα*, vel *ἐκπαρκιστον*, aut simile aliquid, quemadmodum, et *petram*, per firmamentum, vel fortitudinem, et alia ejusmodi, ut metaphorarum perspicuitati serviat. *Gloria mea*, per auxesin, glorificator meus, à quo gloriam spero, vel qui me glorificat. *Et exaltans*, erigens caput meum, adjuvans, ne succumbam ponderi afflictionis. Alii, ad dignitatem me evehens. Nam à caulâ ad aulam, deinde à plectro ad principatum, deusque à principatu ad sceptrum fuit sublatus. Alii, faciens ut erecto capite incedam, id est, lætus, et hilaris, contra illud, Gen. 4, 8: *Cur concidit facies tua?* id est, *cur tristi vultu et demisso incedis*. Tanta fecunditas metaphorarum linguæ.

VERS. 5. — DE MONTE SANCTO SUO (1). De cœlo sublâmi, et alto sanctitati ejus dicato, de sublîmi throno gloriæ tuæ, in quo insides in tuâ majestate et

ne rubore perfundar, neve concidat facies mea coram inimicis meis, sed erecto et elevato capite incedam, lætus et hilaris. Ego utrumque h. l. conjungendum puto, ut Esromus Rüdinger fecit, cuius hæc sunt verba: « Significat *caput tollere*, sive *exollere*, figura hebræa « utrumque id est, et honoribus et dignitate ornare, et « lætitiã atque securitatem conciliare, liberando è « periculis, malis et ægritudine, atque ita erigere ja- « centem; sicut contra perturbati et tristes atque in- « gentes incedunt capite dejecto seu demisso, ut Ps. « 35, 14: *Incedebam incurvus sicut qui matrem tuget*; « id enim est capite demisso. Sic est Genes. 40, 13: « *Et extulit caput principis pincernarum, id est, et resti- « tuit ei dignitatem*. Conf. Ps. 27, 6. Quæ videtur et « Maronianum hoc (Georg. 3, 8, 9):

« *Tentanda ria est, quâ me quoque possim*

« *Tollere humo, victorque virum volitare per ora.*

« Erit igitur: et erectus incedere, liberatus omni dolore et metu, et ornatus honoribus.»

(Rosenmuller.)

(1) EXAUDIVIT ME. Difficultatem nonnullam in hoc Psalmo, et aliis plerisque sequentibus adfert, quòd cum in tribulatione constitutus Propheta oret ad Dominum, mox se exauditum canit, et tamen tanquàm necdum exauditum rursùm Dei opem implorat. Ut cum hic, postquam se dixit exauditum, mox subjungit: *Exsurge, Domine, salvum me fac*. Et tamen iterùm quasi omni malo liber subdit: *Tu percussisti omnes adversantes mihi sine causâ*. Quod incommodum triplici ratione submoveri potest. Primum enim dici potest istud à propheta factum, quòd hos Psalmos jam à malis, in quibus fuit, liberatus dictaverit, ut ob id in eodem Psalmo comprehendat, et verba precationis quibus in tribulatione usus fuerat, et celebrationem beneficiorum à Deo sibi præstitorum. Verùm quoniam secundum hanc rationem dura et sibi non coherens erit versuum unius Psalmi connectio, secundò dicendum ipsum significare voluisse priorum beneficiorum recordationem fiduciam illi præbuisse, cum in nova incidit mala, ut et ab his sibi liberationem precaretur et polliceretur. Aut in precatoriis hujusmodi Psalmis, ex certâ exauditionis fiducia Prophetam pronuntiare, se jam accepisse quod precabatur, nimirum quòd, quasi jam illud accepisset, se firmiter accepturum consideret. Secundum quam rationem præterita verba plerumque accipienda sunt posita pro futuris: quod frequens est apud Prophetas, maximè in Psalmis. Itaque in hoc Psalmo præteritum, *exaudivit*, et quæ sequuntur, per futurum exponenda essent.

(Jansenius.)

sanctitate, in angelorum medio, quem denique tibi sanctificasti et consecrasti, juxta illud, Isa. 66, 1, 2 Par. 3, ult.: *Pervenitque oratio in habitaculum sanctitatis in caelum*; ubi nos, in habitaculum sanctum caeli, quasi dicat, caelitus misit auxilium. Alii, de templo posito in monte Moriâ, quod erat symbolum caeli, atque adeo Ecclesiae de quibus solet exaudire. Sed illud nondum erat exstructum, ut ad illud manus supplices tenderet; nisi fortassè propheticè. Alii de propitiatorio, quod cum arcâ erat in monte Sion in tentorio, quod construxerat David, 1 Par. 15.

VERS. 6. — EGO DORMIVI, ET SOPORATUS (1). Accubui, et dormivi securè, sine metu, et, ut Latinè dicitur, in utramque aurem, donec surgerem, tumque surrexi placidè. Propter illorum insidias et aggressiones, non desii liberè et intrepidè fungi muniis vitæ naturalibus, dormiendo, stertendo, expergiscendo, et similia agendo, quando libuit. Et id, quia Dominus audivit me, atque protexit; quasi dicat: Hoc negotium evasi, atque si fuisset extra omne periculum. Continuat exauditionis beneficium. Exaudivit me deprecantem, ac securè et confidenter die nocteque versari dedit. Hæc enim locutio summam securitatem suaviter quiescentis designat. Alii non tam cohærenter, per antithesin, dormitionem et somnum referunt ad tempus calamitatis et crucis, exsurrectionem verò ad tempus liberationis et salutis. Ego quidem sum gravi persecutionum somno oppressus, at ex illo emersi, et quasi evigilavi, quia, etc. Quin et post Aug. Justinum contra Tryph., et Arnobium, existimant allusum ad Christum dormientem, id est, mortuum, et divinâ potentiâ resurgentem. Ejus enim personam, et typum passim David gerit. *Suscipit*, sustentavit prop. Unde et Græcè ἀναλαμβάνει, *suscipiet*, de quo rectè Augustinus. Hoc animadvertendum in unâ sententiâ, et præteriti temporis verbum posuit, et futuri, ut in Prophetis sæpè,

(1) EGO DORMIVI, etc.; in hoc versu inprimis annotandum, legendum esse verbum futurum, *suscipiet*, non præteritum, *suscipit*. Sic enim habent non solum Hebræa, sed etiam Græca, ex quibus nostra lectio desumpta est. Et D. Augustinus quoque manifestè declarat se futurum legisse, et sic habent vetusta quædam nostra exemplaria. Vitio enim scriptoris futurum mutatum est in præteritum, quoniam judicavit futurum hoc malè cohærere cum præcedentibus præteritis. Incommodè enim videtur dicere se exsurrexisse, quoniam Dominus illum suscipiet; sed omninò videbatur dicendum se exsurrexisse, quia Dominus illum suscepit. Quod incommodum tollit D. Augustinus, dicens: In prophetiâ benè misceri futura præteritis, quia utrumque significatur: quia, inquit, ea quæ ventura prophetantur, secundum tempus futura sunt, secundum scientiam prophetantium jam pro factis habenda. Itaque secundum eum præteritè hæc: dormivi, soporatus sum, et exsurrexi, per futura sunt exponenda, quod sanè omninò faciendum est, cum hic Psalmus intelligitur esse oratio Christi jam in persecutione existentis, et his verbis suam mortem atque resurrectionem prædicentis, quemadmodum communiter à nostris intelligitur. Verum juxta sensum litteralem, quo hic Psalmus (ut ex titulo patet) ad Davidem pertinet, cum jam à filio suo persecutionem pateretur, rectè juxta Scripturæ phrasim per somnium, soporem atque ex somno exsurrectionem, intelligitur significari summa securitas, et mentis tranquillitas. (Jansenius.)